
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 950 DEL 09/07/2024

OGGETTO: IMPEGNO, A FAVORE DELLA SARC SOCIETÀ COOP. SOC. ONLU, A SEGUITO DI PROROGA
DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE, SEGRETARIATO SOCIALE/PUA E SUPERVISIONE
DEL PERSONALE DEI SERVIZI SOCIALI DISTRETTO RM 6/5' DAL 01/07/24 AL 31/12/24

LA DIRIGENTE II SETTORE

PREMESSO
• che, con determinazione dirigenziale n. 894 del 28/06/2024 è stato prorogato,  ai sensi dell'art. 120

comma 11 del D.Lgs 36/2023,  per i tempi strettamente funzionali alla conclusione della procedura
della gara indetta, pena l'interruzione dei servizi considerati L.E.P.S. (livelli essenziali prestazioni
sociali) il   “Servizio Sociale professionale, Segretariato Sociale/PUA e supervisione del personale
dei Servizi Sociali  Distretto RM 6/5  Comuni di Velletri  e Lariano"  per il  periodo 01/07/2024 –
31/12/2024;

• che con stessa determinazione n.  894 del 28/06/2024 è stato prenotato l'impegno di spesa, per il
periodo 01/07/2024 – 31/12/2024,  per   € 69.399,47 oltre  Iva 5% pari  ad  € 3.469,97 in  uno  €.
72.869,44  attribuendo la spesa come di seguito indicato :
◦ per € 50.229,44 Quota Servizi del Fondo povertà capitolo 12041016 missione 12, programma 04

Titolo  1,  Macroaggregato  103,  CONTO  (V livello  piano  dei  conti) U.  1.03.02.99.999  del
Bilancio Pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024;

◦ per  €  21.000,00  fondi  regionali   capitolo  12051141 missione  12,  programma  05  Titolo  1,
Macroaggregato  103,  CONTO  (V  livello  piano  dei  conti) U.  1.03.02.99.999  del  Bilancio
Pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024;

◦ per  €  1.640,00  FNPS  capitolo  12051141 capitolo  missione  12,  programma  05  Titolo  1,
Macroaggregato  103,  CONTO  (V  livello  piano  dei  conti) U.  1.03.02.99.999  del  Bilancio
Pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024;

•  che la scadenza della proroga potrà essere anticipata in caso di affidamento del servizio a seguito
della conclusione della procedura di gara in corso;

RITENUTO
• necessario procedere alla proroga, ai sensi dell'art. 120 comma 11 del D.lgs 36/2023, del  Servizio

Sociale professionale,  Segretariato Sociale/PUA e supervisione del  personale dei  Servizi  Sociali
Distretto RM 6/5 Comuni di Velletri e Lariano"  per il periodo 01/07/2024 – 31/12/2024 in favore
della SARC Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Corso Giuseppe Garibaldi n. 131
– 00039 Zagarolo (RM) P.IVA 02042321006; 

DATO ATTO
• che occorre impegnare, a favore della SARC Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in

Corso  Giuseppe  Garibaldi  n.  131  –  00039  Zagarolo  (RM)  P.IVA 02042321006 la  proroga  del
“Servizio Sociale professionale, Segretariato Sociale/PUA e supervisione del personale dei Servizi



Sociali Distretto RM 6/5 Comuni di Velletri e Lariano" per un importo di € 69.399,47 oltre Iva 5%
pari ad € 3.469,97 in uno €. 72.869,44 ai capitoli di seguito indicati:
◦ per € 50.229,44 Quota Servizi del Fondo povertà capitolo 12041016 missione 12, programma 04

Titolo  1,  Macroaggregato  103,  CONTO  (V livello  piano  dei  conti) U.  1.03.02.99.999  del
Bilancio Pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024 mecc 2394/2024;

◦ per  €  21.000,00  fondi  regionali   capitolo  12051141 missione  12,  programma  05  Titolo  1,
Macroaggregato  103,  CONTO  (V  livello  piano  dei  conti) U.  1.03.02.99.999  del  Bilancio
Pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024 mecc 2395/2024;

◦ per  €  1.640,00  FNPS  capitolo  12051141 capitolo  missione  12,  programma  05  Titolo  1,
Macroaggregato  103,  CONTO  (V  livello  piano  dei  conti) U.  1.03.02.99.999  del  Bilancio
Pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024 mecc 2396/2024;

PRESO ATTO 

• che il servizio per le risorse di cui alla Quota Servizi del Fondo Povertà è stato richiesto il relativo
codice  CUP che è il seguente:  CUP I61H22000240001  mecc. 2394/2024;

• che il relativo CIG è il seguente: 9529128530;

RAVVISATA
• inoltre, la necessità di procedere all'approvazione dell'allegato schema di contratto che forma parte

integrante della presente determinazione;

DATO ATTO CHE 
• trattasi di competenza economica esercizio 2024;

• la spesa è finanziata con Quota Servizi del Fondo Povertà;

• trattasi di spese di natura ricorrente;

• che l'impegno è assunto nel rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

• che la scadenza del debito, pari ad € €. 72.869,44 avverrà presumibilmente come di seguito indicato:

Agosto 2024: € 12.144,90
Settembre 2024:€12.144,90
Ottobre 2024: € 12.144,90
Novembre 2024: € 12.144,90
Dicembre 2024: € 12.144,90
Gennaio 2025: € 12.144,94

• che il  Responsabile Unico del Procedimento nell'appalto di cui trattasi è l'Istruttore Amministrativo
Signora Marina Borro;

• ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 217 del 27.2.2024 il Responsabile del Procedimento ai
sensi dell'art. 5 comma 1, Legge n. 241/1990 è la Sig.ra Marina Borro, Istruttore Amministrativo del
Comune di Velletri;

VISTI
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024/2026,  approvato  con  deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 17 in data 29/01/2024:
• il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Comunale n. 18 del 30/01/2024;
• il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 26 del 07/02/2024;
• la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 62 del 21.03.2024, di  approvazione del Piano integrato di

attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021;



• gli artt. 107 e 183 comma 8 D. Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs n. 118/2011;
• il D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO
• dell’inesistenza di conflitti d'interesse, anche potenziali, e dell'inesistenza di vincoli di parentela con

i  beneficiari  da  parte  del  Dirigente  sottoscrittore  del  presente  atto  e  del  Responsabile  del
procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41 della
legge 190/2012, nonché del “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di
Velletri” approvato con Delibera di G.C. n. 152/2024;

• del "principio  del  risultato"  di  cui  all'art.  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  secondo  cui:"Le  stazioni
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza"; 

• della  regolarità  tecnica e la correttezza amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D. Lgs.  18
Agosto 2000 n. 267, modificato con D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7 dicembre 2012,
n. 213;

• che ai sensi del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto di quanto stabilito dal Regolamento Europeo per la
Protezione dei  Dati  Personali  UE 679/2016 la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo
pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente nel link “Amministrazione trasparente”;

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

DETERMINA

DI DARE ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 894 del 28/06/2024 è stato prorogato,  ai sensi
dell'art.  120  comma 11  del  D.Lgs  36/2023,  per  i  tempi  strettamente  funzionali  alla  conclusione  della
procedura della gara indetta, pena l'interruzione dei servizi considerati L.E.P.S. (livelli essenziali prestazioni
sociali) il   “Servizio  Sociale  professionale,  Segretariato  Sociale/PUA e  supervisione  del  personale  dei
Servizi Sociali Distretto RM 6/5 Comuni di Velletri e Lariano"  per il periodo 01/07/2024 – 31/12/2024;

DI prorogare,  per il periodo 01/07/2024 – 31/12/2024, alla  SARC Società Cooperativa Sociale Onlus con
sede legale in Corso Giuseppe Garibaldi n. 131 – 00039 Zagarolo (RM) P.IVA 02042321006 il “Servizio
Sociale professionale, Segretariato Sociale/PUA e supervisione del personale dei Servizi Sociali Distretto
RM 6/5 Comuni di Velletri e Lariano" per un importo di € 69.399,47 oltre Iva 5% pari ad € 3.469,97 in uno
€. 72.869,44;

DI DARE ATTO che la scadenza della proroga potrà essere anticipata in caso di affidamento del servizio a
seguito della conclusione della procedura di gara in corso;

DI DARE ATTO che con stessa determinazione n. 894 del 28/06/2024 è stato prenotato l'impegno di spesa,
per il periodo 01/07/2024 – 31/12/2024, per  € 69.399,47 oltre Iva 5% pari ad € 3.469,97 in uno €. 72.869,44
attribuendo la spesa come di seguito indicato :

◦ per € 50.229,44 Quota Servizi del Fondo povertà capitolo 12041016 missione 12, programma 04
Titolo  1,  Macroaggregato  103,  CONTO  (V livello  piano  dei  conti) U.  1.03.02.99.999  del
Bilancio Pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024;

◦ per  €  21.000,00  fondi  regionali   capitolo  12051141 missione  12,  programma  05  Titolo  1,
Macroaggregato  103,  CONTO  (V  livello  piano  dei  conti) U.  1.03.02.99.999  del  Bilancio
Pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024;

per € 1.640,00 FNPS capitolo 12051141 capitolo missione 12, programma 05 Titolo 1, Macroaggregato 103,
CONTO  (V  livello  piano  dei  conti) U.  1.03.02.99.999  del  Bilancio  Pluriennale  2024/2026  esercizio
finanziario 2024;

– DI impegnare, in favore della SARC Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Corso Giuseppe
Garibaldi  n.  131  –  00039  Zagarolo  (RM)  P.IVA 02042321006  per  la  proroga  del  “Servizio  Sociale
professionale, Segretariato Sociale/PUA e supervisione del personale dei Servizi Sociali Distretto RM 6/5



Comuni di Velletri e Lariano" la complessiva spesa di  € 69.399,47 oltre Iva 5% pari ad € 3.469,97 in uno €.
72.869,44 ai capitoli di seguito indicati:
– per € 50.229,44 Quota Servizi del Fondo povertà capitolo 12041016 missione 12, programma 04 Titolo

1, Macroaggregato 103, CONTO (V livello piano dei conti) U. 1.03.02.99.999 del Bilancio Pluriennale
2024/2026 esercizio finanziario 2024 mecc. 2394/2024;

– per  €  21.000,00  fondi  regionali   capitolo  12051141 missione  12,  programma  05  Titolo  1,
Macroaggregato 103,  CONTO (V livello piano dei conti) U. 1.03.02.99.999  del Bilancio Pluriennale
2024/2026 esercizio finanziario 2024 mecc 2395/2024;

– per € 1.640,00 FNPS capitolo 12051141 capitolo missione 12, programma 05 Titolo 1, Macroaggregato
103, CONTO (V livello piano dei conti) U. 1.03.02.99.999 del Bilancio Pluriennale 2024/2026 esercizio
finanziario 2024 mecc 2396/2024;

DI DARE ATTO  che   il   CIG è il seguente:  9529128530 e, poiché il servizio è finanziato a valere sulle
risorse  di  cui  alla  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  il  seguente  codice   CUP  I61H22000240001  mecc
2394/2024;  

DI DARE ATTO

• trattasi di competenza economica esercizio 2024;

• la spesa è finanziata con Quota Servizi del Fondo Povertà e Fondi del PSDZ;

• trattasi di spese di natura ricorrente;

• che l'impegno è assunto nel rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

•  pari ad € €. 72.869,44 avverrà presumibilmente come di seguito indicato:
Agosto 2024: € 12.144,90
Settembre 2024:€12.144,90
Ottobre 2024: € 12.144,90
Novembre 2024: € 12.144,90
Dicembre 2024: € 12.144,90
Gennaio 2025: € 12.144,94

DI APPROVARE  l'allegato schema di contratto che forma parte integrante della presente determinazione;

DI DARE ATTO CHE

• che il  Responsabile Unico del Procedimento nell'appalto di cui trattasi è l'Istruttore Amministrativo
Signora Marina Borro;

• ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 217 del 27.2.2024 il Responsabile del Procedimento ai
sensi dell'art. 5 comma 1, Legge n. 241/1990 è la Sig.ra Marina Borro, Istruttore Amministrativo del
Comune di Velletri;

• della  regolarità  tecnica e la correttezza amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D. Lgs.  18
Agosto  2000  n.  267,  modificato  dall'art  3  del  D.L.  10.10.2012,  n.  174,  convertito  in  Legge  7
dicembre 2012, n. 213;

• del "principio  del  risultato"  di  cui  all'art.  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  secondo  cui:"Le  stazioni
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza"; 

• dell’inesistenza  di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  nonché  di  vincoli  di  parentela  con  i
beneficiari del presente provvedimento da parte del Dirigente e del Responsabile del Procedimento
ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall'art. , comma 41 della legga 190/2012,
nonché del “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri” approvato
con Delibera di G.C. n. 152/2024 ;

• che  ai  sensi  del  comma 4  dell'art  26  del  D.Lgs  33/2013  e  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dal
Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali UE 679/2016 la presente determinazione
verrà  pubblicata  all'Albo  pretorio  on-line  e  sul  sito  istituzionale  nel  link  “Amministrazione
trasparente” con omissione dei eventuali dati sensibili;



DI DARE ATTO CHE   il  presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE   SETTORE II Servizi al cittadino

Dott.ssa Maria Nanni Costa


